
Co je to náhradní plnění 
 

Náhradní plnění je náhradní forma plnění povinného podílu v zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

(OZP), které mají zaměstnávat všichni zaměstnavatelé s více než 25 zaměstnanci v pracovním poměru a 

platí jak pro soukromé firmy, tak pro státní instituce. 

 

Vznikla Vám nově zákonná povinnost? 
 
Jste-li subjekt zaměstnávající více než 25 zaměstnanců, existují pro Vás tři možnosti, jak neporušit novelu 

zákona č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti účinnou od roku 2012. Stačí zvolit jednu z následujících 

variant, případně lze tyto varianty propojit: 

1) Zaměstnáte příslušný počet osob se zdravotním postižením (OZP), tj. v min. 4% povinném 

podílu k celkovému počtu svých zaměstnanců. 

2) Odvedete finanční plnění této povinnosti formou odvodu do státního rozpočtu. 

3) Využijete náhradního plnění, v jehož rámci budete odebírat služby či výrobky napřímo od 

zaměstnavatelů s více než 50% zaměstnanci se zdravotním postižením. 

 

Jak funguje kalkulačka náhradního plnění? 
 
Jak vypočítat náhradní plnění a finanční plnění povinného podílu? Projděte si tyto modelové 

příklady krok za krokem. 

Příklad výpočtu náhradního plnění 

V roce 2024 vypočtěte náhradní plnění následovně. Nejprve je zapotřebí znát výpočty, které 

stanovil Českým statistický úřad. Koncem r. 2023 byla vyhlášena průměrná měsíční mzda v 

národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku 2023, která je 42.427,- 

Kč. Výpočet náhradního plnění na r. 2024 operuje s touto průměrnou měsíční mzdou 

stanovenou v r. 2023. 

Nyní je zapotřebí zvolit jednu ze tří výše popsaných variant nebo jej propojit. Modelové příkladu 

jsou znázorněné pro každou variantu, a to:  

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-435
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-435
http://disevenfacility.cz/kalkulacka-pro-nahradni-plneni.html
http://www.sipadan.cz/nahradni-plneni/kalkulacka-nahradniho-plneni.html


1) Povinný podíl zaměstnávání OZP 

Pokud se rozhodnete zaměstnat OZP a máte kupříkladu celkem 50 zaměstnanců (je třeba brát 

v úvahu aktuální/plánovaný přepočtený počet zaměstnanců v daném roce) musíte zaměstnat 

následující počet OZP, abyste splnili 4% povinný podíl vůči státu. 

 

Celkový přepočtený počet zaměstnanců   50 zaměstnanců 

Povinný podíl zaměstnávání OZP (4%) 50 x 0,04 2 OZP 

*přepočtený počet zaměstnanců – vysvětlivka: 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců představuje součet zaměstnaných osob v předpokládaném 
pracovním poměru a v předpokládané době zaměstnání. Zde musíte brát v potaz např. i částečné úvazky; 
dále je nutné zohlednit dny pracovní neschopnosti, dny dovolené ap. Výpočty se provádějí na dvě platná 
desetinná místa.   

 

2) Odvod státu jako finanční plnění povinného podílu 

Subjekt zaplatí státu 2,5 násobek průměrné měsíční mzdy za každou OZP, kterou by 

měla zaměstnat. 

Odvod státu za 1 OZP  2,5 x 42 427 106 068 Kč 

Odvod státu za 2 OZP 2 x 106 068 212 136 Kč 

 

 

3) Náhradní plnění povinného podílu (odběr služeb či výrobků napřímo od ověřených 

zaměstnavatelů s více než 50% zaměstnanci se zdravotním postižením neboli od 

chráněných dílen) 

Subjekt využije služby nebo odebere zboží (kupříkladu učebnice a školní potřeby) v 

minimálním objemu sedminásobku průměrné mzdy za každou OZP, kterou by měl 

zaměstnávat. 

Náhradní plnění za 1 OZP 7 x 42 427 296 989 Kč 

Náhradní plnění za 2 OZP 2 x 296 898 593 796 Kč 

Veškeré informace jsou převzaté z webu www.nahradni-plneni-kalkulacka.cz 

 

ALBRA – CHRÁNĚNÁ DÍLNA - distribuce učebnic a školních potřeb Vám ráda pomůže 

s touto zákonnou povinností. V případě potřeby Vám nabízíme veškerý sortiment 

(učebnice, sešity, školní potřeby a pomůcky) od všech výrobců, nakladatelů na 

www.albra.cz na náhradní plnění. Jelikož nám na Vás zaleží, tak náhradní plnění 

poskytujeme zdarma, bez navýšení cen zboží, dopravou zdarma a ještě Vám poskytneme 

množstevní/věrnostní slevu na odebrané zboží.  

V případě zájmu o spolupráci kontaktujte:  

Ing. Petr Dupal na mail: dupal@albra.cz, nebo tel: 606 313 051 

http://www.albra.cz/
mailto:dupal@albra.cz

